[image: C:\Users\User\Documents\FABIANO\PM Ibiraiaras\fotos\BRASÃO.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Ibiraiaras

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 71/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – N.º 01/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, as alterações realizadas no processo licitatório 71/2024 e o edital de EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – N.º 01/2024, resolve:

[bookmark: _Hlk157691786]I – Retificar Edital e anexos em epígrafe para alterar os valores constantes nos seguintes itens abaixo elencados:

ITEM 6.6. DO EDITAL

6.6. A presente licitação tem como valores máximos:

a) Lote 01: R$ 65.479,09 (sessenta e cinco mil quatrocentos e setenta e nove reais com nove centavos) por mês;

b) Lote 02: R$ 2.817,68 (dois mil oitocentos e dezessete reais com sessenta e oito centavos) por mês.

ANEXO VI – PROJETO BÁSICO
Para comparação dos custos de contratação do objeto de forma aglutinada ou não, foram elaboradas planilhas de cálculo para as duas formas, conforme resumo apresentado abaixo.

Item
	Descrição
	Contratação parcelada
	Contratação aglutinada

	Seletivo (R$)
	Orgânico (R$)
	Seletivo e Orgânico (R$)

	1
	Mão de obra
	R$ 2.164,39
	R$ 8.162,98
	R$ 10.629,47

	2
	Uniformes e equipamentos de proteção individual
	R$ 130,34
	R$ 664,34
	R$ 885,70

	3
	Veículos e equipamentos
	R$ 16.838,41
	R$ 20.467,59
	R$ 30.003,21

	4
	Ferramentas e materiais de consumo
	R$ 548,34
	R$ 548,34
	R$ 548,34

	5
	Monitoramento da frota
	R$ 112,30
	R$ 336,91
	R$ 449,16

	6
	Destinação final
	0
	R$ 9.755,88
	R$ 9.755,88

	7
	Pesagem
	R$ 320,00
	R$ 320,00
	R$ 320,00

	8
	BDI
	R$ 4.752,89
	R$ 8.426,67
	R$ 12.887,33

	Totais
	R$ 73.549,38
	R$ 65.479,09

19. DO PREÇO
	Lote
	Quant.
	Un.
	Descrição dos serviços
	Valor
mensal
	Valor Total

	01
	12
	Meses
	Coleta convencional e seletiva, transporte, triagem, locação e higienização de contêiners e destinação final de resíduos sólidos domiciliares e comerciais recicláveis e não recicláveis do perímetro urbano do município, com a disponibilização de todos os serviços constantes na planilha orçamentária, termo de referência e plantas baixas 01, 02, 05, 06, 07, 08 e 09.

	R$
65.479,09
	R$ 785.749,08

	02
	12

	Meses
	Coleta seletiva, transporte, triagem e destinação final de resíduos recicláveis domiciliares da zona rural do município com a disponibilização de todos os serviços constantes na planilha orçamentária, termo de referência e plantas 03 e 04.
	R$ 2.817,68
	R$ 33.812,16

II - A sessão pública de julgamento fica reagendada para as 09h00min00s do dia 03/07/2024

III - Ratificam-se os demais itens do Edital.

O edital retificado está disponível no site www.ibiraiaras.rs.gov.br

Ibiraiaras/RS, 24 de maio de 2024.

DOUGLAS ROSSONI
Prefeito Municipal;

MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS – RS CNPJ 87.613.584/0001-59
Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

image1.jpeg